
建設工事の総合評価落札方式における評価項目内容の見直しについて（お知らせ） 

（平成２８年４月１日以降に入札公告を行う工事から適用します） 

 

 

建設工事の総合評価落札方式における評価項目内容を、下記のとおり見直します。 

 

１ 施工実績の対象期間の見直し 

総合評価落札方式における評価項目の『企業能力』、『配置予定技術者の能力』及び

『地域要件』のうち、「施工実績」の評価対象については、前年度（３月３１日）ま

での施工実績を評価していますが、入札参加資格確認申請期限日（以下、「申請期限

日」という。）までの施工実績を評価することに改正します。 

 

 【現行】 

 

《企業能力》《配置予定技術者の能力》 

○同種（類似）工事施工実績 

   直近１５か年度に完成引き渡しの済んだ工事の施工実績 

《地域要件》 

○近隣地域施工実績 

（土木工事等に適用）（鋼構造物工事に適用）（ＰＣ上部工工事に適用） 

直近５か年度に完成引き渡しの済んだ工事の施工実績 

 （建築工事に適用） 

直近１５か年度に完成引き渡しの済んだ工事の施工実績 

 

 

 

 【改正】 

 

《企業能力》《配置予定技術者の能力》 

○同種（類似）工事施工実績 

   平成○○年度以降申請期限日までに完成引き渡しの済んだ工事の施工実績 

《地域要件》 

○近隣地域施工実績 

（土木工事等に適用） 

平成○○年度以降申請期限日までに完成引き渡しの済んだ工事の施工実績 

 （建築工事に適用） 

平成○○年度以降申請期限日までに完成引き渡しの済んだ工事の施工実績 

 

 



２ 優良工事施工者表彰歴の対象工事の見直し 

総合評価落札方式における評価項目の『企業能力』のうち、「優良工事施工者表彰歴」

については、工種は問わず直近の５か年度の表彰歴を評価していますが、土木工事、建

築工事、設備工事の３分野に分けて、それぞれの表彰歴のみを評価することに改正しま

す。 

 

 【現行】 

《評価対象の優良工事施工者表彰歴》 

 全工種に適用 

直近５か年度の岐阜県

優良工事施工者表彰歴

の有無 

部長表彰歴あり １．０ 

現地機関の長（公共建築住宅課長含む）

による表彰歴あり 
０．５ 

表彰歴なし ０ 

 表彰対象の工事の工種は問わない。 

 

 

 【改正】 
 

土木工事に適用 

直近５か年度の岐阜県

優良工事施工者表彰歴

の有無（建築、電気、

管、プラント電気設備

及びプラント機械設備

工事を除く） 

部長表彰歴あり １．０ 

現地機関の長（公共建築課長及び住宅

課長含む）による表彰歴あり 
０．５ 

表彰歴なし ０ 
 

建築工事に適用 

直近５か年度の岐阜県

優良工事施工者表彰歴

の有無（建築工事に限

る） 

部長表彰歴あり １．０ 

現地機関の長（公共建築課長及び住宅

課長含む）による表彰歴あり 
０．５ 

表彰歴なし ０ 
 

設備工事に適用 

直近５か年度の岐阜県

優良工事施工者表彰歴

の有無（電気、管、プ

ラント電気設備及びプ

ラント機械設備工事に

限る） 

部長表彰歴あり １．０ 

現地機関の長（公共建築課長及び住宅

課長含む）による表彰歴あり 
０．５ 

表彰歴なし ０ 
 

 



形　式　　 地域型 簡易①

地域性の考慮 地域 地域 地域 広域 広域 ＷＴＯ

予定価格　 ３億未満 ３億以上
20億

2千万未満
20億

2千万以上

○施工能力
過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし － 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし、
若しくは過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止
措置あり

－ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置あり － ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50

主要工事材料は岐阜県産調達が可能 － 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

主要工事材料は岐阜県産調達に努力 － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ＩＳＯ９０００Ｓ並びに１４００１取得済 － 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

ＩＳＯ９０００Ｓ又は１４００１取得済 － 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

取得なし － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、特に優れた工夫があると評価できるもの － － 5.00 5.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、優れた工夫があると評価できるもの － － 4.00 4.00

記述はされており、その内容が現場状況に即した標準的工夫があると評価できるもの － － 3.00 3.00

記述はされているが、その内容が現場状況に即した工夫が少なく、あまり評価できないもの － － 2.00 2.00

－ － 1.00 1.00

－ － 0.00 0.00

小計（満点） 0.00 3.50 8.50 8.50 18.50 18.50

８０点以上 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

７５点以上８０点未満 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

７５点未満又は実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

同種工事の実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

常勤雇用の従業員数15名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 － 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

常勤雇用の従業員数10名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 － 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

常勤雇用の従業員数10名以上又は国家資格を有する技術者数5名以上 － 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

常勤雇用の従業員数10名未満並びに国家資格を有する技術者数5名未満 － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

部長表彰歴あり － 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

現地機関の長（公共建築住宅課長も含む）による表彰歴あり － 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

表彰歴なし － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

全て自社保有（長期リースによる保有を含む）あり － 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

自社保有（長期リースによる保有を含む）又は短期リースによる保有あり － 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75

保有なし － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 3.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

同種工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

１級土木施工管理技士又は技術士又はＭＥ、かつ自然工法管理士 － 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

１級土木施工管理技士又は技術士又はＭＥ － 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

2級土木施工管理技士かつ自然工法管理士 － 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記以外 － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20単位以上の取得あり － 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

10単位以上の取得あり － 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

10単位未満の取得あり、又は取得なし － 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 1.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00

同一市町村内（旧市町村内）に本店あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 －

同一管内（同一市町村内を除く)に本店あり 0.00 0.75 0.75 0.75 0.75 －

岐阜県内(同一管内を除く）に本店あり 0.00 0.50 0.50 0.50 0.50 －

岐阜県内に支店・営業所あり 0.00 0.25 0.25 0.25 0.25 －

岐阜県内に本・支店・営業所なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定あり 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定に限る)に参加あり又は直近5か年度
のうちで同等の活動実績あり

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定を除く)又は岐阜県内市町村との協定
に参加あり又は直近5か年度のうちで同等の活動実績あり

0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 －

参加なし又は活動実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 －

同一市町村内（旧市町村内）での実績あり 1.00 1.00 1.00 － － －

同一管内（同一市町村内を除く)での実績あり 0.75 0.75 0.75 － － －

岐阜県内(同一管内を除く）での実績あり 0.00 0.50 0.50 － － －

岐阜県内での実績なし 0.00 0.00 0.00 － － －

同一市町村内（旧市町村内）での施工実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 －

同一管内（同一市町村内を除く)での施工実績あり 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 －

岐阜県内(同一管内を除く）での施工実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 －

岐阜県内での施工実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 －

同一土木事務所管内で、岐阜県管理道路の除排雪委託契約実績あり 2.00 2.00 2.00 － － －

同一土木事務所管内以外で、岐阜県管理道路の除排雪委託契約実績あり 1.50 1.50 1.50 － － －

同一土木事務所管内で、岐阜県管理以外の国道又は市町村道の除排雪委託契約実績あり 1.00 1.00 1.00 － － －

同一土木事務所管内以外で、岐阜県管理以外の国道又は市町村道の除排雪委託契約実績あり 0.50 0.50 0.50 － － －

岐阜県内での受託実績なし 0.00 0.00 0.00 － － －

同一土木事務所管内での実績あり（元請け） 1.00 1.00 1.00 － － －

同一土木事務所管内以外での実績あり（元請け） 0.75 0.75 0.75 － － －

同一土木事務所管内での実績あり（協力要請により下請けとして協力） 0.50 0.50 0.50 － － －

同一土木事務所管内以外での実績あり（協力要請により下請けとして協力） 0.25 0.25 0.25 － － －

実績なし 0.00 0.00 0.00 － － －

同一土木事務所管内での実績あり（元請け） 0.50 0.50 0.50 － － －

同一土木事務所管内での実績あり（協力要請により下請けとして協力） 0.25 0.25 0.25 － － －

実績なし 0.00 0.00 0.00 － － －

新分野活動実績あり － 1.00 1.00 － － －

新分野活動実績なし － 0.00 0.00 － － －

県内企業活用金額率90%以上 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 －

県内企業活用金額率50%以上90%未満 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 －

県内企業活用金額率50%未満 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 －

小計（満点） 9.50 10.50 10.50 5.00 5.00 －

合　計　（　満　点　） 13.50 24.00 29.00 23.50 33.50 28.50

評価項目 評価内容

15.00

簡易②

８千万円未満

技術提案型

記述が少なく、その内容も現場状況に即しておらず、一般的で、工夫がなく評価できないもの

標準

15.00

標準 県内企業の活用率
当該工事の県内企業の活用状況(元
請及び1次下請）

標準
(法面工
事を除
く）

休日及び夜間の道路
維持作業の実績

直近３か年度の岐阜県管理道路の道
路維持業務（除排雪又は凍結防止剤
散布業務を除く）、異常気象時の通行
規制業務において、県からの作業指
示を受け、休日または夜間に維持作
業等を実施した実績の有無

直近３か年度の県管理の河川・砂防の維持管
理業務において、県からの作業指示を受け、
休日又は夜間に維持作業を実施した実績の
有無

標準 新分野活動
直近２か年度の新分野活動実績の有
無（岐阜県内での活動に限る）

標準
(法面工
事を除
く）

標準
(法面工
事を除
く）

休日及び夜間の河
川・砂防の維持作業
の実績

主任(監理)技術者の保有する資格

標準 営業拠点

標準 近隣地域施工実績

ボランティア活動

除雪業務等の受託実
績

○企業能力

技術所見

常勤雇用の従業員数並びに国家資格
を有する技術者数

平成２３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ近隣地域での
施工実績（国及び岐阜県発注工事の
み対象）

標準

選択 機械保有状況

○地域要件

岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定、災
害協定への参加や同等の活動実績の
有無

継続教育（CPD）の取
組状況

直近２か年度の除排雪又は凍結防止
剤散布業務受託実績の有無
協同組合との契約の際には、協同組
合に対する加点とは別に、実業務を行
う構成員にも加点することとする。

同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国及び岐阜県発注工事の
み対象）※工事成績評定点が６５点未
満のものは、実績として認めない。

標準
優良工事施工者表彰
歴

標準

直近５か年度の岐阜県優良工事施工
者表彰歴の有無（工種限定あり）

スタッフ数

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国及び岐阜県発注工事の
み対象）※工事成績評定点が６５点未
満のものは、実績として認めない。

標準

＜価格点以外の評価点(加算点)の標準設定　土木工事＞

標準 工事成績評定点
直近３か年度に完成引き渡しの済んだ工
事の工事成績評定点の平均点（岐阜県発
注工事のみ対象）（工種限定あり）

品
質
管
理

環境配慮

選択 主要資材 県内での調達の励行

安全対策
事故等の防止の喚起と客観的指標で
安全対策の実施の可能性を評価

標準

施工上の課題
又は
配慮すべき事項

ＩＳＯ認証取得の状況

標準

○配置予定技術者の能力

当該工事に関する主要建設機械の保
有状況

標準 保有資格

標準

直近2か年度の各団体が発行するＣＰＤの
単位取得（単位＝ユニット）

災害協定参加等

標準

同種（類似）工事施工
実績

直近１か年度の活動の有無

地域内での営業拠点の有無

評価基準 

対象期間を拡大 

対象工種を限定 

対象期間を拡大 

対象期間を拡大 



形　式　　 簡易①

地域性の考慮 地域 地域 広域 広域 ＷＴＯ

予定価格　 ８千万未満 ３億未満 ３億以上
20億

2千万未満
20億

2千万以上

○施工能力
過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし、
若しくは過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止
措置あり

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置あり ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50

主要工事材料は岐阜県産調達が可能 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

主要工事材料は岐阜県産調達に努力 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ＩＳＯ９０００Ｓ並びに１４００１取得済 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

ＩＳＯ９０００Ｓ又は１４００１取得済 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

取得なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、特に優れた工夫があると評価できるもの － 5.00 5.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、優れた工夫があると評価できるもの － 4.00 4.00

記述はされており、その内容が現場状況に即した標準的工夫があると評価できるもの － 3.00 3.00

記述はされているが、その内容が現場状況に即した工夫が少なく、あまり評価できないもの － 2.00 2.00

－ 1.00 1.00

－ 0.00 0.00

小計（満点） 3.50 8.50 8.50 18.50 18.50

８０点以上 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

７５点以上８０点未満 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

７５点未満又は実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

同種工事の実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

常勤雇用の従業員数15名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

常勤雇用の従業員数10名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

常勤雇用の従業員数10名以上又は国家資格を有する技術者数5名以上 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

常勤雇用の従業員数10名未満並びに国家資格を有する技術者数5名未満 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

部長表彰歴あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

現地機関の長（公共建築住宅課長も含む）による表彰歴あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

表彰歴なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 5.50 5.50 5.50 5.50 5.50

同種工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1級建築施工管理技士かつ１級建築士 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

1級建築施工管理技士又は１級建築士 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記以外 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20単位以上の取得あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

10単位以上の取得あり 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

10単位未満の取得あり、又は取得なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

同一市町村内（旧市町村内）に本店あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

同一管内（同一市町村内を除く)に本店あり 0.75 0.75 0.75 0.75 －

岐阜県内(同一管内を除く）に本店あり 0.50 0.50 0.50 0.50 －

岐阜県内に支店・営業所あり 0.25 0.25 0.25 0.25 －

岐阜県内に本・支店・営業所なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定あり 2.00 2.00 2.00 2.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定に限る)に参加あり又は直近5か年度
のうちで同等の活動実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定を除く)又は岐阜県内市町村との協定
に参加あり又は直近5か年度のうちで同等の活動実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 －

参加なし又は活動実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

同一市町村内（旧市町村内）での実績あり 1.00 1.00 － － －

同一管内（同一市町村内を除く)での実績あり 0.75 0.75 － － －

岐阜県内(同一管内を除く）での実績あり 0.50 0.50 － － －

岐阜県内での実績なし 0.00 0.00 － － －

同一市町村内（旧市町村内）での施工実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

同一管内（同一市町村内を除く)での施工実績あり 0.75 0.75 0.75 0.75 －

岐阜県内(同一管内を除く）での施工実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 －

岐阜県内での施工実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

５名以上 1.00 1.00 1.00 1.00 －

２名以上５名未満 0.50 0.50 0.50 0.50 －

２名未満 0.00 0.00 0.00 0.00 －

新分野活動実績あり 1.00 1.00 － － －

新分野活動実績なし 0.00 0.00 － － －

県内企業活用金額率90%以上 1.00 1.00 1.00 1.00 －

県内企業活用金額率50%以上90%未満 0.50 0.50 0.50 0.50 －

県内企業活用金額率50%未満 0.00 0.00 0.00 0.00 －

小計（満点） 8.00 8.00 6.00 6.00 －

合　計　（　満　点　） 19.50 24.50 22.50 32.50 26.50

※１：独立行政法人等で、それぞれの設置法において、建築基準法第１８条の規定上、国とみなす旨の規定のある団体及び岐阜県の独立行政法人が発注した工事（工事成績評定点の通知のある工事のみ対象とする）

記述が少なく、その内容も現場状況に即しておらず、一般的で、工夫がなく評価できないもの

評価内容

品
質
管
理

標準 環境配慮 ＩＳＯ認証取得の状況

施工上の課題
又は
配慮すべき事項

標準 安全対策

選択

15.00

簡易② 技術提案型

15.00

主要資材

＜価格点以外の評価点(加算点)の標準設定　建築工事＞

県内での調達の励行

事故等の防止の喚起と客観的指標で
安全対策の実施の可能性を評価

技術所見

評価項目

標準 スタッフ数

○企業能力

標準 工事成績評定点
直近５か年度に完成引き渡しの済んだ工
事の工事成績評定点の平均点（岐阜県
発注工事のみ対象）（工種限定あり）

常勤雇用の従業員数並びに国家資格
を有する技術者数

標準
同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国、岐阜県及び岐阜県内
市町村発注工事、※１発注工事のみ
対象）※工事成績評定点が６５点未満
のものは、実績として認めない。

標準
優良工事施工者表彰
歴

直近５か年度の岐阜県優良工事施工
者表彰歴の有無（工種限定あり）

○配置予定技術者の能力

標準
同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国、岐阜県及び岐阜県内
市町村発注工事、※１発注工事のみ
対象）※工事成績評定点が６５点未満
のものは、実績として認めない。

標準 災害協定参加等
岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定、災
害協定への参加や同等の活動実績の
有無

標準 保有資格 主任(監理)技術者の保有する資格

標準
継続教育（CPD）の取
組状況

直近2か年度の建築関係の各団体が発行
するＣＰＤの単位取得（単位＝ユニット）

○地域要件

標準 営業拠点

標準
応急危険度判定士の
登録者

岐阜県に登録された応急危険度判定
士の登録者数

地域内での営業拠点の有無

標準

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ近隣地域での
施工実績
（国、岐阜県及び※１発注工事のみ対
象）

直近１か年度の活動の有無

標準 近隣地域施工実績

ボランティア活動

標準 県内企業の活用率
当該工事の県内企業の活用状況(元
請及び1次下請）

標準 新分野活動
直近２か年度の新分野活動実績の有
無（岐阜県内での活動に限る）

評価基準 

対象期間を拡大 

対象工種を限定 

対象期間を拡大 

対象期間を拡大 



形　式　　 簡易①

地域性の考慮 地域 地域 広域 広域 ＷＴＯ

予定価格　 ８千万未満 ３億未満 ３億以上
20億

2千万未満
20億

2千万以上

○施工能力
過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし、
若しくは過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止
措置あり

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置あり ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50

主要工事材料は岐阜県産調達が可能 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

主要工事材料は岐阜県産調達に努力 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ＩＳＯ９０００Ｓ並びに１４００１取得済 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

ＩＳＯ９０００Ｓ又は１４００１取得済 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

取得なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、特に優れた工夫があると評価できるもの － 5.00 5.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、優れた工夫があると評価できるもの － 4.00 4.00

記述はされており、その内容が現場状況に即した標準的工夫があると評価できるもの － 3.00 3.00

記述はされているが、その内容が現場状況に即した工夫が少なく、あまり評価できないもの － 2.00 2.00

－ 1.00 1.00

－ 0.00 0.00

小計（満点） 3.50 8.50 8.50 18.50 18.50

８０点以上 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

７５点以上８０点未満 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

７５点未満又は実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

同種工事の実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

常勤雇用の従業員数15名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

常勤雇用の従業員数10名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

常勤雇用の従業員数10名以上又は国家資格を有する技術者数5名以上 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

常勤雇用の従業員数10名未満並びに国家資格を有する技術者数5名未満 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

部長表彰歴あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

現地機関の長（公共建築住宅課長も含む）による表彰歴あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

表彰歴なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 5.50 5.50 5.50 5.50 5.50

同種工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

１級土木施工管理技士又は技術士又はＭＥ、かつ自然工法管理士 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

１級土木施工管理技士又は技術士又はＭＥ 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

2級土木施工管理技士かつ自然工法管理士 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記以外 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20単位以上の取得あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

10単位以上の取得あり 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

10単位未満の取得あり、又は取得なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00

単体で参加の場合、岐阜県内に本店あり
ＪＶで参加の場合
・代表構成員が岐阜県内に本店あり
・代表構成員が岐阜県内に支店・営業所あり、かつその他の構成員が岐阜県内に本店あり

2.00 2.00 2.00 2.00 －

単体で参加の場合、岐阜県内に支店・営業所あり
ＪＶで参加の場合
・代表構成員が岐阜県内に支店・営業所あり
・代表構成員が県内に本・支店・営業所なし、かつその他の構成員が岐阜県内に本店あり

1.00 1.00 1.00 1.00 －

単体で参加の場合、岐阜県内に本・支店・営業所なし
ＪＶで参加の場合
・代表構成員が岐阜県内に本・支店・営業所なし、かつその他の構成員が岐阜県内に支店・営業所あり
・全ての構成員が岐阜県内に本・支店・営業所なし

0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定あり 2.00 2.00 2.00 2.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定に限る)に参加あり又は直近5か年度
のうちで同等の活動実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定を除く)又は岐阜県内市町村との協定
に参加あり又は直近5か年度のうちで同等の活動実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 －

参加なし又は活動実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県内での実績あり 1.00 1.00 － － －

岐阜県内での実績なし 0.00 0.00 － － －

岐阜県内ので施工実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県内での施工実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

単体で参加の場合、岐阜県内に自社製作工場あり
ＪＶで参加の場合、代表構成員が岐阜県内に自社製作工場あり

1.00 1.00 1.00 1.00 －

ＪＶでの参加の場合、その他の構成員が岐阜県内に自社製作工場あり 0.50 0.50 0.50 0.50 －

単体で参加の場合、岐阜県内に自社製作工場なし
ＪＶで参加の場合、全ての構成員が岐阜県内に自社製作工場なし

0.00 0.00 0.00 0.00 －

新分野活動実績あり 1.00 1.00 － － －

新分野活動実績なし 0.00 0.00 － － －

県内企業活用金額率90%以上 1.00 1.00 1.00 1.00 －

県内企業活用金額率50%以上90%未満 0.50 0.50 0.50 0.50 －

県内企業活用金額率50%未満 0.00 0.00 0.00 0.00 －

小計（満点） 9.00 9.00 7.00 7.00 －

合　計　（　満　点　） 21.0 26.0 24.0 34.0 27.0

評価項目 評価内容

品
質
管
理

ＩＳＯ認証取得の状況

選択 主要資材

標準

県内での調達の励行

環境配慮

技術所見
施工上の課題
又は
配慮すべき事項

15.00

＜価格点以外の評価点(加算点)の標準設定　鋼構造物工事＞

標準 安全対策

記述が少なく、その内容も現場状況に即しておらず、一般的で、工夫がなく評価できないもの

15.00

簡易② 技術提案型

事故等の防止の喚起と客観的指標で
安全対策の実施の可能性を評価

標準 スタッフ数
常勤雇用の従業員数並びに国家資格
を有する技術者数

直近３か年度に完成引き渡しの済んだ工
事の工事成績評定点の平均点（岐阜県
発注工事のみ対象）（工種限定あり）

標準
同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国及び岐阜県発注工事の
み対象）※工事成績評定点が６５点未
満のものは、実績として認めない。

○企業能力

標準 工事成績評定点

○配置予定技術者の能力

標準
同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国及び岐阜県発注工事の
み対象）※工事成績評定点が６５点未
満のものは、実績として認めない。

標準
優良工事施工者表彰
歴

直近５か年度の岐阜県優良工事施工
者表彰歴の有無（工種限定あり）

標準 保有資格 主任(監理)技術者の保有する資格

標準
継続教育（CPD）の取
組状況

直近2か年度の各団体が発行するＣＰＤの
単位取得（単位＝ユニット）

○地域要件

標準 営業拠点 地域内での営業拠点の有無

標準 災害協定参加等
岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定、災
害協定への参加や同等の活動実績の
有無

標準 製作拠点 県内自社製作工場の有無

標準 ボランティア活動 直近１か年度の活動の有無

標準 近隣地域施工実績
平成２３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ近隣地域での
施工実績（岐阜県発注工事のみ対象）

標準 新分野活動
直近２か年度の新分野活動実績の有
無（岐阜県内での活動に限る）

標準 県内企業の活用率
当該工事の県内企業の活用状況(元
請及び1次下請）

評価基準 

対象期間を拡大 

対象期間を拡大 

対象期間を拡大 

対象工種を限定 



形　式　　 簡易① 簡易② 簡易② 技術提案型 技術提案型

地域性の考慮 地域 地域 広域 広域 ＷＴＯ

予定価格　 ８千万未満 ３億未満 ３億以上
20億

2千万未満
20億

2千万以上

○施工能力
過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置なし、
若しくは過去に労働安全衛生分野表彰歴があり、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止
措置あり

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

過去に労働安全衛生分野表彰歴なし、かつ直近３か年度に県からの工事事故等による入札参加資格停止措置あり ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50 ▲ 1.50

主要工事材料は岐阜県産調達が可能 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

主要工事材料は岐阜県産調達に努力 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ＩＳＯ９０００Ｓ並びに１４００１取得済 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

ＩＳＯ９０００Ｓ又は１４００１取得済 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

取得なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、特に優れた工夫があると評価できるもの － 5.00 5.00

十分な記述があり、その内容も現場状況に即し具体的で、優れた工夫があると評価できるもの － 4.00 4.00

記述はされており、その内容が現場状況に即した標準的工夫があると評価できるもの － 3.00 3.00

記述はされているが、その内容が現場状況に即した工夫が少なく、あまり評価できないもの － 2.00 2.00

－ 1.00 1.00

－ 0.00 0.00

小計（満点） 3.50 8.50 8.50 18.50 18.50

８０点以上 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

７５点以上８０点未満 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

７５点未満又は実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

同種工事の実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

常勤雇用の従業員数15名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

常勤雇用の従業員数10名以上並びに国家資格を有する技術者数5名以上 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

常勤雇用の従業員数10名以上又は国家資格を有する技術者数5名以上 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

常勤雇用の従業員数10名未満並びに国家資格を有する技術者数5名未満 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

部長表彰歴あり 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

現地機関の長（公共建築住宅課長も含む）による表彰歴あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

表彰歴なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 5.50 5.50 5.50 5.50 5.50

同種工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

類似工事の実績あり　（現場代理人としての実績も評価する） 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

１級土木施工管理技士又は技術士又はＭＥ、かつ自然工法管理士 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50

１級土木施工管理技士又は技術士又はＭＥ 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

2級土木施工管理技士かつ自然工法管理士 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

上記以外 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20単位以上の取得あり 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

10単位以上の取得あり 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

10単位未満の取得あり、又は取得なし 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小計（満点） 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00

岐阜県内に本店あり 2.00 2.00 2.00 2.00 －

岐阜県内に支店・営業所あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県内に本・支店・営業所なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定あり 2.00 2.00 2.00 2.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定に限る)に参加あり又は直近5か年度
のうちで同等の活動実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県との協定(農政部､林政部､県土整備部､都市建築部との協定を除く)又は岐阜県内市町村との協定
に参加あり又は直近5か年度のうちで同等の活動実績あり 0.50 0.50 0.50 0.50 －

参加なし又は活動実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県内での実績あり 1.00 1.00 － － －

岐阜県内での実績なし 0.00 0.00 － － －

岐阜県内ので施工実績あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県内での施工実績なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

岐阜県内に自社製作工場あり 1.00 1.00 1.00 1.00 －

岐阜県内に自社製作工場なし 0.00 0.00 0.00 0.00 －

新分野活動実績あり 1.00 1.00 － － －

新分野活動実績なし 0.00 0.00 － － －

県内企業活用金額率90%以上 1.00 1.00 1.00 1.00 －

県内企業活用金額率50%以上90%未満 0.50 0.50 0.50 0.50 －

県内企業活用金額率50%未満 0.00 0.00 0.00 0.00 －

小計（満点） 9.00 9.00 7.00 7.00 －

合　計　（　満　点　） 21.0 26.0 24.0 34.0 27.0

標準 県内企業の活用率
当該工事の県内企業の活用状況(元
請及び1次下請）

標準 製作拠点 県内自社製作工場の有無

標準 新分野活動
直近２か年度の新分野活動実績の有
無（岐阜県内での活動に限る）

標準 ボランティア活動 直近１か年度の活動の有無

標準 近隣地域施工実績
平成２３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ近隣地域での
施工実績（岐阜県発注工事のみ対象）

○地域要件

標準 営業拠点 地域内での営業拠点の有無

標準 災害協定参加等
岐阜県建設業広域ＢＣＭの認定、災
害協定への参加や同等の活動実績の
有無

標準 保有資格 主任(監理)技術者の保有する資格

標準
継続教育（CPD）の取
組状況

直近2か年度の各団体が発行するＣＰＤの
単位取得（単位＝ユニット）

標準
優良工事施工者表彰
歴

直近５か年度の岐阜県優良工事施工
者表彰歴の有無（工種限定あり）

○配置予定技術者の能力

標準
同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国及び岐阜県発注工事の
み対象）※工事成績評定点が６５点未
満のものは、実績として認めない。

標準
同種（類似）工事施工
実績

平成１３年度以降申請期限日までに
完成引き渡しの済んだ工事の施工実
績の有無（国及び岐阜県発注工事の
み対象）※工事成績評定点が６５点未
満のものは、実績として認めない。

標準 スタッフ数
常勤雇用の従業員数並びに国家資格
を有する技術者数

○企業能力

標準 工事成績評定点
直近３か年度に完成引き渡しの済んだ工
事の工事成績評定点の平均点（岐阜県
発注工事のみ対象）（工種限定あり）

品
質
管
理

標準 環境配慮

15.00 15.00

記述が少なく、その内容も現場状況に即しておらず、一般的で、工夫がなく評価できないもの

ＩＳＯ認証取得の状況

技術所見
施工上の課題
又は
配慮すべき事項

＜価格点以外の評価点(加算点)の標準設定　PC上部工工事＞

評価項目 評価内容

標準 安全対策
事故等の防止の喚起と客観的指標で
安全対策の実施の可能性を評価

選択 主要資材 県内での調達の励行

評価基準 

対象期間を拡大 

対象期間を拡大 

対象期間を拡大 

対象工種を限定 


